
JORNAL OFICIAL 
da Prefeitura de Machado

Ano: 22 | Edição - 735,  04 de Janeiro | Distribuição Gratuita

DECRETO

DECRETO Nº 6695 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

Altera o Decreto nº 6.313, de 17 de março de 2020, dá 
outras providências. 

Considerando o Decreto nº 6.503, de 31 de julho de 
2020 e Ofício nº 355/2020 de adesão ao Plano Minas 
Consciente, aprovados pelo Governo do Estado de 
Minas Gerais,

Considerando o Protocolo “Minas Consciente: re-
tomando a economia do jeito certo”, que estabelece 
regras de comportamento para empregadores, traba-
lhadores, alunos e cidadãos em meio à pandemia,

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições do artigo 70, incisos V, 
da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o §1º do art. 2º, do Decreto nº 
6.313, de 17 de março de 2020, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 2º Em consonância com as diretrizes estadu-
ais, conforme Decreto Estadual nº 47.886/2020, fica 
instituído, no âmbito do Município de Machado, o 
Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingen-
ciamento em Saúde do COVID-19 – Comitê Extraor-
dinário COVID-19 –, de caráter deliberativo, e com 
competência extraordinária para acompanhar a evo-
lução do quadro epidemiológico do novo Coronaví-
rus, além de adotar e fixar medidas de saúde pública 
necessárias para prevenção e controle do contágio e o 
tratamento das pessoas afetadas. 
§ 1º O Comitê Extraordinário COVID-19 será com-
posto pelas seguintes autoridades: 
I – O Prefeito Municipal de Machado;
II – o Secretário Municipal de Saúde, que o presidirá; 
III – o Secretário Municipal de Planejamento e Ges-
tão; 
IV – o Secretário Municipal de Governo; 
V – o Secretário Municipal de Educação; 

VI – o Secretário Municipal de Desenvolvimento e 
Promoção Social; 
VII – o Secretário Municipal de Agricultura, Pecuá-
ria, Abastecimento e Meio Ambiente;
VIII – a Secretária Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos; 
IX – a Secretária Municipal de Fiscalização; 
X – o líder de governo na Câmara Municipal de Ma-
chado;
XI – a Diretora Administrativa da Irmandade Santa 
Casa de Caridade de Machado;
XII – a Gerente de Vigilância em Saúde;
XIII – a Agente Fiscal Sanitária;
XIV – a Representante da Associação Comercial de 
Machado – ACIAM;
XV – Diretor Técnico das Unidades de Saúde;
XVI – Representante do 164º Batalhão da Polícia Mi-
litar de Minas Gerais;
XVII – Representante da Polícia Civil de Machado;
XVIII – Representante do Observatório Social de 
Machado;
XIX – Representante do Conselho Comunitário de 
Segurança Pública – CONSEP;
XX – Representante do Sindicato dos Produtores Ru-
rais de Machado

Art. 2º Revogando-se as disposições em contrário, 
este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Município de Machado, MG, 06 de janeiro de 2020.

Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 001 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Secretário Municipal de 
Governo.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Joel Nogueira Men-
des, portador do CPF nº 479.559.376-00, para exercer 
o cargo de Secretário Municipal de Governo, junto à 
Secretaria Municipal de Governo.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 002 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Secretária Municipal de 
Saúde.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a senhora Karla de Carvalho 
Moterani, portadora do CPF nº 059.512.476-32, para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Saúde, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 003 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Secretário Municipal de 
Obras e Infraestrutura.

PORTARIA



2 Segunda-Feira, 04 de Janeiro de 2021

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Ilton Lino Filho, 
portador do CPF nº 715.418.296-20, para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Obras e Infraestru-
tura, junto à Secretaria Municipal de Obras e Infraes-
trutura.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 004 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Secretária Municipal de 
Desenvolvimento e Promoção Social.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a senhora Aline Branquinho 
Caixeta Ferreira, portadora do CPF nº 048.957.136-
01, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento e Promoção Social, junto à Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento e Promoção So-
cial.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 005 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Secretário Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Meio Am-
biente.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor José Geraldo Cos-
ta Torres, portador do CPF nº 052.914.766-13, para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Agricul-
tura, Pecuária, Abastecimento e Meio Ambiente, jun-
to à Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Meio Ambiente.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-

neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 006 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Secretário Municipal de 
Fazenda.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor José Maurílio de 
Paula, portador do CPF nº 314.281.506-68, para 
exercer o cargo de Secretário Municipal de Fazenda, 
junto à Secretaria Municipal de Fazenda.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 007 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Secretário Municipal de 
Planejamento e Gestão.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Platinny Dias de Pai-
va, portador do CPF nº 039.435.486-94, para exercer 
o cargo de Secretário Municipal de Planejamento e 
Gestão, junto à Secretaria Municipal de Planejamen-
to e Gestão.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 008 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Secretário Municipal de 
Cultura, Turismo e Esporte.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor João Alexandre 

Moura Oliveira, portador do CPF nº 057.892.516-84, 
para exercer o cargo de Secretário Municipal de Cul-
tura, Turismo e Esporte, junto à Secretaria Municipal 
de Cultura, Turismo e Esporte.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.
Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 009 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Controlador Geral do 
Município.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com a Lei Com-
plementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Camilo José da Rosa 
Oliveira, portador do CPF nº 101.683.856-51, para 
exercer o cargo de Controlador Geral do Município, 
junto à Controladoria Geral do Município.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 010 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Procurador Geral do Mu-
nicípio.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Elisandro Kennedy 
Alkmin, portador do CPF nº 532.093.036-49, para 
exercer o cargo de Procurador Geral do Município, 
junto à Procuradoria Geral do Município.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 
PORTARIA Nº 011 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Assessor Especial de Po-
líticas Públicas.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 



3  Segunda-Feira, 04 de Janeiro de 2021
 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Rayner Saint Clair 
Bernardes da Silva, portador do CPF nº 051.783.726-
97, para exercer o cargo de Assessoria Especial de 
Políticas Públicas, junto à Secretaria Municipal de 
Governo.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 012 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Assessor Especial de Ga-
binete.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Aryovaldo Ma-
galhães D’Andrea Júnior, portador do CPF nº 
112.738.306-01, para exercer o cargo de Assessoria 
Especial de Gabinete, junto à Secretaria Municipal de 
Governo.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 1º de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 013 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre transferência do servidor público mu-
nicipal que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir o servidor José Divino San-
tos Costa, portador da matrícula nº 1588, lotado no 
cargo de Agente de Administração, junto à Secretaria 
Municipal de Educação, para exercer a mesma fun-
ção junto à Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de 1º de janeiro de 
2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 014 DE 1º DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre transferência do servidor público mu-

nicipal que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir o servidor Luiz Fernando 
da Silva, portador da matrícula nº 1930, lotado no 
cargo de Agente de Administração, junto à Secreta-
ria Municipal de Fiscalização, para exercer a mesma 
função junto à Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de 1º de janeiro de 
2021.

Município de Machado, 1º de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 015 DE 1º DE JANEIRO DE 2020

Dispõe sobre transferência da servidora pública mu-
nicipal que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio,
 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir a servidora Maria Apareci-
da Gonçalves, portadora da matrícula nº 2462, lotada 
no cargo de Agente de Administração, junto à Secre-
taria Municipal de Fazenda, para exercer a mesma 
função junto à Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de 1º de janeiro de 
2020.
Município de Machado, 1º de janeiro de 2020.
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Designa Diretor Geral do SAAE Interino.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017,
 R E S O L V E:

 Art. 1º Designar o servidor Athos Caixeta 
Polycarpo, servidor público do SAAE, portador do 
CPF nº 040.108.656-95, para responder, interina-
mente, pelas atribuições do cargo de Diretor Geral 
do SAAE.

 Art. 2º A interinidade do servidor descrito no 
Art. 1º dar-se-á até o procedimento previsto pela Lei 
Complementar 191, de 17 de junho de 2020.

 Art. 3º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 04 de ja-
neiro de 2021.

   
Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Diretor de Trânsito.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Kássio Stenio Alves 
Fernandes, portador do CPF nº 117.305.156-22, para 
exercer o cargo de Diretor de Trânsito, junto à Secre-
taria Municipal de Planejamento e Gestão.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021.

Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 018 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Diretora Pedagógica de 
Educação Básica.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a senhora Márcia de Paula 
Souza, portadora do CPF nº 890.453.946-34, para 
exercer o cargo de Diretoria Pedagógica de Educação 
Básica, junto à Secretaria Municipal de Educação.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021.

Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 019 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre transferência da servidora pública mu-
nicipal que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir a servidora Kátia Felomena 
Carvalho, portadora da matrícula nº 6861, lotada no 
cargo de Agente Administrativo – Nível Médio – 40 
horas, junto à Secretaria Municipal de Governo, para 
exercer a mesma função junto à Secretaria Municipal 



4  Segunda-Feira, 04 de Janeiro de 2021
de Educação.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de 04 de janeiro de 
2021.

Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 020 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Diretora Administrativa 
e Financeira.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a servidora Wanessa Gonçal-
ves Caldeira, portadora da matrícula nº 4648, para 
exercer a função de confiança de Diretoria Adminis-
trativa e Financeira, junto à Secretaria Municipal de 
Governo.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021.

Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o senhor Adriano Viana, por-
tador do CPF nº 050.652.516-30, para exercer o cargo 
de Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos, junto à Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Recursos Humanos.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 04 de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 022 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Diretor Administrativo e 
Financeiro.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-

cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o servidor Juliano Gontijo de 
Almeida, portador da matrícula nº 6768, para exercer 
a função de confiança de Diretoria Administrativa e 
Financeira, junto à Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021.

Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 023 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Diretora Administrativa 
e Financeira.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com a Lei Com-
plementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a servidora Silvana Moreira 
de Carvalho, portadora da matrícula nº 1475, para 
exercer a função de confiança de Diretoria Adminis-
trativa e Financeira, junto à Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Meio Am-
biente.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021.

Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 024 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Diretor Administrativo e 
Financeiro.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com a Lei Com-
plementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear o servidor Clayton Rogério 
Cassemiro, portador da matrícula nº 2264, para exer-
cer a função de confiança de Diretoria Administrati-
va e Financeira, junto à Secretaria Municipal de Cul-
tura, Turismo e Esporte.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021.

Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 025 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Diretora Administrativa 
e Financeira.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a servidora Grace Kelly Silva 
Ferreira, portadora da matrícula nº 3080, para exer-
cer a função de confiança de Diretoria Administrati-
va e Financeira, junto à Secretaria Municipal de Fa-
zenda.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2021.

Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 026, DE 04 DE JANEIRO DE 2021

Arquiva Processo Administrativo Disciplinar nº 
04/2020.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio,

 Considerando que o servidor citado no Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 04/2020, con-
tratado como Agente Fiscal por prazo determinado, 
teve seu contrato rescindido em 31/10/2020, sem re-
novação do mesmo;

 Considerando a perda do objeto e a inviabi-
lidade na continuação do referido processo, uma vez 
que o servidor não pertence mais ao quadro de servi-
dores da Prefeitura Municipal de Machado,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Fica arquivado o Processo Adminis-
trativo Disciplinar – PAD nº 04/2020, pelos motivos 
acima expostos. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 04 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 027 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Gerente de Protocolo.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com a Lei Com-
plementar Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:



5   Segunda-Feira, 04 de Janeiro de 2021

 Art. 1º Nomear a servidora Maria Patrícia de 
Oliveira, portadora da matrícula nº 1371, para exer-
cer a função de confiança de Gerência de Protocolo, 
junto à Secretaria Municipal de Governo.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 06 de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 06 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 028 DE 07 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre nomeação de Assessora Geral de Co-
municação.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Muni-
cípio, e em conformidade com a Lei Complementar 
Municipal nº 160, de 30 de junho de 2017, 

 Resolve:

 Art. 1º Nomear a senhora Bruna Camargo 
Pinto Dias, portadora do CPF nº 068.291.756-74, 
para exercer o cargo de Assessoria Geral de Comuni-
cação, junto à Secretaria Municipal de Governo.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de 07 de ja-
neiro de 2021.

Município de Machado, 07 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 029, DE 07 DE JANEIRO DE 2021

Interrompe licença da servidora pública municipal 
que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, em conformidade com a Lei Municipal nº 1.280 
de 2000;

 R E S O L V E:

 Art. 1º Interromper a licença sem remunera-
ção, para tratar de interesses particulares, concedida 
à servidora Renata Teixeira Dias, portadora da ma-
trícula nº 4050, nomeada e empossada para exercer o 
cargo de Agente Fiscal, junto à Secretaria Municipal 
de Fiscalização.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos retroativos a 05 de janeiro de 2021.

Município de Machado, 07 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 030 DE 07 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre transferência do servidor público mu-

nicipal que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir o servidor Jorge Luiz Dias 
Botelho, portador da matrícula nº 4351, lotado no 
cargo de Profissional dos Serviços Gerais, junto à 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte, 
para exercer a mesma função junto à Secretaria Mu-
nicipal de Educação. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 07 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 031 DE 07 DE JANEIRO DE 2021

Dispõe sobre transferência do servidor público mu-
nicipal que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir o servidor Marcos Donato 
Diniz, portador da matrícula nº 4363, lotado no car-
go de Profissional dos Serviços Gerais, junto à Secre-
taria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte, para 
exercer a mesma função junto à Secretaria Municipal 
de Educação. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 07 de janeiro de 2021
Maycon Willian da Silva
Prefeito Municipal 

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 041/2018
Partes: Município de Machado / Construtora Sinarco 
Ltda, CNPJ nº 03.367.118/0001-40
Processo Licitatório n.º: 001/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 011/2016
Partes: Município de Machado / A 0 Eletricidade 
Ltda ME, CNPJ nº 10.642.633/0001-57
Processo Licitatório n.º: 003/2016
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 066/2020
Partes: Município de Machado / Halley Alan C. de 
Andrade - EPP, CNPJ/MF n.º. 01.255.291/0001-21
Processo Licitatório n.º: 010/2020
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do IV Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 006/2018
Partes: Município de Machado / Corretora de 
Imóveis e Imobiliária Garcia Lima Ltda, CNPJ nº 
09.602.221/0001-04
Processo Licitatório n.º: 011/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do IV Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 009/2018
Partes: Município de Machado / H. De Paiva Maga-
lhães & F. de Paiva Magalhães Ltda - ME, CNPJ nº. 
19.038.504/0001-29
Processo Licitatório n.º: 012/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do IV Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 004/2018
Partes: Município de Machado / Mariam Fadel Freua, 
CPF 972.876.526.68
Processo Licitatório n.º: 013/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 002/2018
Partes: Município de Machado / Éder Caproni de 
Morais, CPF sob o n.º 870.088.826-53
Processo Licitatório n.º: 015/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do V Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 007/2018
Partes: Município de Machado / Eylla Maria Pereira 
Bagni, CPF sob o nº. 122.330.976-29
Processo Licitatório n.º: 016/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do V Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 008/2018
Partes: Município de Machado / Kássia Vasconcelos 
Pereira Bagni, CPF sob o nº. 555.032.336-20
Processo Licitatório n.º: 017/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do V Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 014/2016
Partes: Município de Machado / Pró Ambiental Tec-
nologia Ltda, CNPJ nº 06.030.279/0001-32
Processo Licitatório n.º: 018/2016
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 01/04/2021

EXTRATO



Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 058/2018
Partes: Município de Machado / Mr Serviços Médicos 
de Imagenologia Ltda Me, CNPJ nº 25.657.297/0001-
93
Processo Licitatório n.º: 124/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 091/2020
Partes: Município de Machado / Via Mondo Auto-
móveis e Peças Ltda, CNPJ nº 00.836.942/0001-04
Processo Licitatório n.º: 141/2020
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 28/02/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 048/2018
Partes: Município de Machado / Fisiocenter Centro 
de Fisioterapia e Reabilitação Ltda - Me, CNPJ nº 
05.616.191/0001-34
Processo Licitatório n.º: 148/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 039/2019
Partes: Município de Machado / Consórcio Cone-
plan, CNPJ n.º 10.525.827/0001-72
Processo Licitatório n.º: 150/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 101/2020
Partes: Município de Machado / Xpti Tecnologias em 
Segurança Ltda, CNPJ nº 18.190.216/0002-03
Processo Licitatório n.º: 162/2020
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 074/2019
Partes: Município de Machado / Rosane de Moraes 
Figueiredo 03048813683, CNPJ nº 29.598.883/0001-
65
Processo Licitatório n.º: 166/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do IV Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 059/2018
Partes: Município de Machado / H. de Paiva Maga-
lhães & F. de Paiva Magalhães Ltda ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 19.038.504/0001-29
Processo Licitatório n.º: 173/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 061/2018
Partes: Município de Machado / H. de Paiva Maga-
lhães & F. de Paiva Magalhães Ltda ME, CNPJ sob o 
nº. 19.038.504/0001-29
Processo Licitatório n.º: 174/2018

Extrato do IV Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 005/2018
Partes: Município de Machado / Abrigo Jesus Maria 
José, CNPJ nº. 19.369.784/0001-58
Processo Licitatório n.º: 018/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do V Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 001/2018
Partes: Município de Machado / H. de Paiva Maga-
lhaes & F de Paiva Magalhaes Ltda, CNPJ sob o nº 
19.038.504/0001-29
Processo Licitatório n.º: 019/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 021/2020
Partes: Município de Machado / Antonio Eduardo 
Neves de Moura, CNPJ nº 32.851.028/0001-29
Processo Licitatório n.º: 020/2020
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 060/2018
Partes: Município de Machado / Labor Imagem Scal-
co Ltda - ME, CNPJ nº 05.854.939/0001-37
Processo Licitatório n.º: 028/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 057/2018
Partes: Município de Machado / Laboratório Carlos 
Chagas Ltda, CNPJ nº 16.927.048/0001-80
Processo Licitatório n.º: 028/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 056/2018
Partes: Município de Machado / Smd Laboratório de 
Análises Clínicas Ltda ME, CNPJ nº 00.536.927/0001-
40
Processo Licitatório n.º: 028/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do IV Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 015/2018
Partes: Município de Machado / Selt Engenharia 
Ltda, CNPJ nº 19.187.475/0001-67
Processo Licitatório n.º: 030/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 073/2020
Partes: Município de Machado / Tome & Codignole 
Ltda Me, CNPJ n. 13.536.716/0001-50
Processo Licitatório n.º: 038/2020
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

6  Segunda-Feira, 04 de Janeiro de 2021
Extrato do VI Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 030/2017
Partes: Município de Machado / Pousoseg Segurança 
Patrimonial Ltda Me, CNPJ nº. 20.020.309/0001-50
Processo Licitatório n.º: 048/2017
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 054/2020
Partes: Município de Machado / Axtelecom Teleco-
municações Eireli, CNPJ nº 00.538.593/0001-44
Processo Licitatório n.º: 069/2020
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 032/2019
Partes: Município de Machado / H. de Paiva Maga-
lhães & F. de Paiva Magalhães Ltda - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 19.038.504/0001-29
Processo Licitatório n.º: 090/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do V Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 031/2019
Partes: Município de Machado / Joaquim Paulino da 
Costa Neto, inscrita no CNPJ sob n.º 23.248.115/0001-
03
Processo Licitatório n.º: 091/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 30/06/2021

Extrato do VI Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 024/2017
Partes: Município de Machado / Max G de P Tavares 
Gestão Me Tera Brasil, CNPJ n.º 20.815.896/0001-74
Processo Licitatório n.º: 099/2017
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 060/2019
Partes: Município de Machado / Renan de Sou-
za Domingues Pereira 05068219606, CNPJ nº 
32.417.600/0001-46
Processo Licitatório n.º: 099/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 033/2018
Partes: Município de Machado / Lar Fabiano de Cris-
to, CNPJ sob o nº 33.948.381/0096-55
Processo Licitatório n.º: 108/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 062/2019
Partes: Município de Machado / Tektrans do Brasil 
Eireli -Me, CNPJ nº 17.835.605/0001-03
Processo Licitatório n.º: 108/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021



7  Segunda-Feira, 04 de Janeiro de 2021

Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do IV Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 038/2019
Partes: Município de Machado / Publicidade e 
Propaganda, (ORIGINAL P&P), CNPJ sob nº 
07.661.882/0001-85
Processo Licitatório n.º: 178/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 047/2020
Partes: Município de Machado / San Marco Automó-
veis Ltda, CNPJ/MF n.º. 25.308.164/0001-01
Processo Licitatório n.º: 180/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 045/2020
Partes: Município de Machado / A E G Serviços Mé-
dicos Ltda - Epp, CNPJ/MF n.º. 12.532.358/0001-44
Processo Licitatório n.º: 180/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 046/2020
Partes: Município de Machado / Pontual Loc Car 
Ltda Me, CNPJ/MF n.º. 12.305.622/0001-07
Processo Licitatório n.º: 180/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 064/2018
Partes: Município de Machado / Grifon Brasil Asses-
soria Ltda Epp, CNPJ: 21.129.497/00001-12
Processo Licitatório n.º: 181/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do XVIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 028/2017
Partes: Município de Machado / Irmandade da 
Santa Casa de Caridade de Machado, CNPJ n° 
22.228.571/0001-10
Processo Licitatório n.º: 192/2017
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 104/2020
Partes: Município de Machado / W & M Publicidade 
Ltda Epp, CNPJ/MF n.º 01.527.405/0001-45
Processo Licitatório n.º: 198/2020
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 082/2020
Partes: Município de Machado / Construtora Sinarco 
Ltda, CNPJ nº 03.367.118/0001-40

Processo Licitatório n.º: 210/2020
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do V Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 074/2018
Partes: Município de Machado / Fundação Christia-
no Ottoni Fco, CNPJ nº 18.218.909/0001-86
Processo Licitatório n.º: 227/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 30/06/2021

Extrato do VI Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 075/2018
Partes: Município de Machado / Consórcio Csr Ilu-
minação, CNPJ nº 28.813.479/0001-02, Selt Enge-
nharia Ltda, CNPJ n.º 19.187.475/0001-67
Processo Licitatório n.º: 242/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 096/2020
Partes: Município de Machado / Webnets Soluções 
Eireli, CNPJ nº 12.319.369/0001-40
Processo Licitatório n.º: 254/2020
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 094/2019
Partes: Município de Machado / W & M Publicidade 
Ltda Epp, CNPJ/MF n.º 01.527.405/0001-45
Processo Licitatório n.º: 260/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 115/2020
Partes: Município de Machado / Viasolo Engenharia 
Ambiental S.A, CNPJ n.º 00.292.081/0001-40
Processo Licitatório n.º: 288/2020
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 20/10/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 106/2020
Partes: Município de Machado / Link Card Ad-
ministradora de Beneficios Eireli, CNPJ/MF n.º. 
12.039.966/0001-11
Processo Licitatório n.º: 312/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 098/2020
Partes: Município de Machado / Copygerais Comér-
cio Digital Ltda, CNPJ/MF n.º. 08.690.986/0001-80
Processo Licitatório n.º: 324/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/05/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 108/2020
Partes: Município de Machado / Clínica Neuro Psiqui-

átrica de Alfenas Eireli, CNPJ n.º. 18.901.645/0001-
60
Processo Licitatório n.º: 328/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/05/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 018/2020
Partes: Município de Machado / Vivver Sistemas 
Ltda, CNPJ nº 03.381./0001-50
Processo Licitatório n.º: 351/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do IV Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 065/2017
Partes: Município de Machado / Jungle Consultoria e 
Soluções Sociais Ltda, CNPJ nº. 08.582.479/0001-23
Processo Licitatório n.º: 355/2017
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 004/2020
Partes: Município de Machado / Assoc. de Pais e 
Amigos dos Excepcionais - APAE, CNPJ/MF sob o 
nº 17.907-569/0001-38
Processo Licitatório n.º: 390/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 037/2020
Partes: Município de Machado / Rt Ambiental Ltda - 
Epp, CNPJ/MF nº 08.697.901/0001-96
Processo Licitatório n.º: 413/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 007/2019
Partes: Município de Machado / Wave Connect In-
ternet Ltda, CNPJ nº 06.747.542/0001-09
Processo Licitatório n.º: 414/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 109/2020
Partes: Município de Machado / Medsul Remoções 
Ltda - Epp CNPJ/MF n.º. 11.143.704/0001-30
Processo Licitatório n.º: 417/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Administra-
tivo n° 003/2020
Partes: Município de Machado / Assoc. de Pais e 
Amigos dos Excepcionais - APAE, CNPJ/MF sob o 
nº 17.907.569/0001-38
Processo Licitatório n.º: 419/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do II Termo Aditivo ao Contrato Adminis-



trativo n° 019/2020
Partes: Município de Machado / Academia de Gestão 
Pública S/A, CNPJ nº 10.532.822/0001-77
Processo Licitatório n.º: 421/2019
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 044/2015
Partes: Município de Machado / Alyne Vilas Boas - 
ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 045/2015
Partes: Município de Machado / ARG Transportes 
Ltda - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 046/2015
Partes: Município de Machado / Eder Morais & Cia 
Ltda
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do XI Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 047/2015
Partes: Município de Machado / Elizangela Silva de 
Carvalho Costa
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 048/2015
Partes: Município de Machado / Euzébio de Araújo 
Toccacelli - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 049/2015
Partes: Município de Machado / Franciny Aparecida 
Santos Moreira - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do X Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 050/2015
Partes: Município de Machado / Giner Perez de Car-
valho
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 051/2015
Partes: Município de Machado / João Otávio Ferreira

Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 052/2015
Partes: Município de Machado / Jorge Luiz Gonçal-
ves & Cia Ltda - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 053/2015
Partes: Município de Machado / José Norival Pereira 
- ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 054/2015
Partes: Município de Machado / Marciana Vieira 
Cruz
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 056/2015
Partes: Município de Machado / Maria do Carmo 
Domingues Maciel & Cia Ltda
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 057/2015
Partes: Município de Machado / Silva e Luz Trans-
porte Ltda - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 058/2015
Partes: Município de Machado / Negretti & Morais 
Ltda
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 059/2015
Partes: Município de Machado / Odélia de Souza Ge-
neroso ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 060/2015
Partes: Município de Machado / Ouro Minas Turis-
mo Ltda - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo

Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 061/2015
Partes: Município de Machado / Paulo Alberto Albi-
no & Cia Ltda - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 062/2015
Partes: Município de Machado / Pereira Transportes 
Ltda - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 063/2015
Partes: Município de Machado / Ricardo Rodrigues 
Albino - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do IX Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 064/2015
Partes: Município de Machado / Rosana Siqueira do 
Prado & Cia Ltda
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 065/2015
Partes: Município de Machado / Saymon Antônio Vi-
lela Gonçalves de Souza - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 066/2015
Partes: Município de Machado / Transaury Eireli - 
ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 067/2015
Partes: Município de Machado / Viviane Ferreira 
Dias Campos - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do X Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 068/2015
Partes: Município de Machado / Wagner Gonçalves 
de Andrade & Cia Ltda - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

8  Segunda-Feira, 04 de Janeiro de 2021



Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 069/2015
Partes: Município de Machado / Walmir de Souza 
Carvalho - ME
Processo Licitatório n.º: 136/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VIII Termo Aditivo ao Contrato Admi-
nistrativo n° 070/2015
Partes: Município de Machado / Alyne Vilas Boas 
Me, CNPJ nº 13.596.763/0001-99
Processo Licitatório n.º: 174/2015
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do VII Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 019/2016
Partes: Município de Machado / João Otavio Ferreira
Processo Licitatório n.º: 089/2016
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 15/07/2021

Extrato do III Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo n° 079/2018
Partes: Município de Machado / Marini Lucas Anali-
ses Clínicas Eireli, CNPJ nº 22.382.233/0001-39
Processo Licitatório n.º: 028/2018
Objeto: prorrogação de prazo
Assinatura: 30/12/2020
Vigência: 31/12/2021

Extrato de Termo Aditivo a Ata 035/2020 
Partes: Município de Machado / Bonoboi Alimentos 
Eireli – Epp, CNPJ n.º 24.601.572/0001-94 e Larissa 
Oliveira Campos Me, CNPJ/MF n.º. 20421.805/0001-
16
Processo nº 161/2020
Objeto: objeto alteração de valor de itens em decor-
rência do equilíbrio-econômico
Assinatura: 28/12/2020

Extrato da Ata nº 040/2020
Partes: Município de Machado / Thv Saneamento 
Ltda, CNPJ/MF n.º. 08.571.302/0001-21
Processo: 239/2020
Pregão n.º 051/2020
Objeto: futura e eventual contratação de empresa 
para prestar serviço de corte e limpeza de áreas gra-
madas, capina e poda de árvores
Valor Total do Processo:  R$ 112.200,001 (cento e 
doze mil e duzentos reais)
Assinatura: 21/12/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato da Ata nº 041/2020
Partes: Município de Machado / Antomar Francisco 
de Souza - ME, CNPJ/MF n.º 22.768.258/0001-75, 
Epi Indústria, Comercio e Distribuição Ltda, CNPJ/
MF n.º 21.204.313/0001-31 e Parana Med Com. Ata-
cadista de Equip. Médico e Hospitalar Eireli, CNPJ/
MF n.º 38.120.208/0001-17
Processo: 257/2020
Pregão n.º 054/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de equipamentos 
de proteção individual e cones de sinalização
Valor Total do Processo:  R$ 42.101,99 (quarenta e 
dois mil, cento e um reais e noventa e nove centavos)
Assinatura: 21/12/2020

Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 
073/2020
Modalidade Pregão Presencial nº 018/2020
Objeto: Aquisição parcelada de Combustíveis para 
abastecimento dos veículos e equipamentos do 
SAAE, para retirada em estabelecimento da Contra-
tada, conforme demanda
Licitante vencedor: AUTO POSTO COSTA COSTA 
LTDA.
Valor: R$ 106.430,00 (cento e seis mil, quatrocentos 
e trinta reais)
Data de homologação Final: 18/12/2020
Homologação Final: Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 021/2019 – ACRÉSCIMO DE QUANTI-
TATIVOS, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE
Processo de Licitação PRC nº 048/2019
Modalidade: Pregão Presencial Nº 021/2019
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: SAGATECH LTDA
Objeto: Alteração quantitativa, aditamento da Cláu-
sula Sexta e Prorrogação da vigência do Contrato 
Original, referente a instalação e monitoramento 
de equipamentos de automação via telemetria com 
comunicação ethernet e GPRS, sob o regime de co-
modato para um Centro de Controle Operacional – 
CCO, para transmissão e tratamento de dados, em 
todos os pontos de captação e distribuição de água do 
SAAE de Machado – MG.
Valor Total Estimado: R$ 149.856,96 (cento e qua-
renta e nove mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e 
noventa e seis centavos)
Vigência: 29/12/2020 a 28/12/2021.
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 4.003 3390 
39
Data de Assinatura: 28/12/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Di-
retor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Adminis-
trativo nº 008/2020 – ACRÉSCIMO DE QUANTI-
TATIVOS
Processo de Licitação PRC nº 004/2020
Modalidade: Pregão Presencial nº 003/2020
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: ANALÍTICA QUÍMICA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA 
Objeto: Acréscimo de 11,67% (onze inteiros e ses-
senta e sete centésimos por cento) no quantitativo de 
aquisição parcelada, para entrega conforme deman-
da, de Hidróxido de Cálcio líquido em suspensão 
para tratamento de água, de acordo com as requisi-
ções e necessidades da CONTRATANTE.  
Valor total estimado: R$ 34.103,00 (trinta e quatro 
mil, cento e três reais) 
Vigência: 05/02/2020 a 05/02/2021
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 4.003 3390 
30

9  Segunda-Feira, 04 de Janeiro de 2021

SAAE

Data de Assinatura: 28/12/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Di-
retor Geral do SAAE



10  Segunda-Feira, 04 de Janeiro de 2021

MUNICÍPIO DE MACHADO     001/001
SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO MACHADO Opção: 3104

Sistema de Informações Municipais
 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

ANEXO 6 ( incisos I e II , alíneas a e b , art .  52 - L . C .  101 / 00 ) 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

SERVICO AUTONOMO AGUA E ESGOTO MACHADO
Período: Setembro / Outubro - 2020

Valores em R$1,00
RECEITAS Previsão Anual 5º Bimestre Até o Bimestre A Realizar

Inicial Atualizada Prevista Realizada Prevista Realizada
RECEITAS CORRENTES ( A ) 12.640.000,00 12.640.000,00 2.106.667,26 1.629.707,10 10.533.336,30 7.671.305,81 4.968.694,19
   Receita Tributária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receita Patrimonial 51.600,00 51.600,00 8.599,98 1.803,37 42.999,90 25.669,05 25.930,95
   Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Receitas de Serviços 12.535.248,00 12.535.248,00 2.089.207,96 1.610.668,99 10.446.039,80 7.587.171,55 4.948.076,45
   Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Demais Transferências Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Receitas Correntes 53.152,00 53.152,00 8.859,32 18.164,50 44.296,60 59.891,31 -6.739,31
   ( - ) Deduçoes da Receita Corrente 0,00 0,00 0,00 929,76 0,00 1.426,10 -1.426,10
RECEITAS DE CAPITAL ( B ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Refinanciamento Da Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Outras Operacoes de Credito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Demais Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   ( - ) Deduçoes da Receita de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
( - ) Deducoes para Formacao do FUNDEB ( C ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Intra - orçamentárias ( D ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA TOTAL ( A + B - C + D ) 12.640.000,00 12.640.000,00 2.106.667,26 1.629.707,10 10.533.336,30 7.671.305,81 4.968.694,19

DESPESAS Dotação Anual 5º Bimestre Até o Bimestre A Empenhar
Inicial Atualizada Empenhada Liquidada Empenhada Liquidada

DESPESAS CORRENTES ( E ) 10.687.800,00 10.971.800,00 792.124,01 1.501.481,07 8.206.813,60 6.992.178,72 2.764.986,40
   Pessoal e Encargos 5.028.400,00 5.028.400,00 706.820,88 706.820,88 3.540.746,82 3.540.746,82 1.487.653,18
   Juros e Encargos da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Juros / Encargos da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Despesas Correntes 5.659.400,00 5.943.400,00 85.303,13 794.660,19 4.666.066,78 3.451.431,90 1.277.333,22
DESPESAS DE CAPITAL ( F ) 1.952.200,00 1.668.200,00 18.923,80 90.174,50 650.008,68 517.676,19 1.018.191,32
   Investimentos 1.952.200,00 1.668.200,00 18.923,80 90.174,50 650.008,68 517.676,19 1.018.191,32
   Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortizacao da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortizacao da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Amortizacao - Refinanciamento da Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( H ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Intra - orçamentárias ( G ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I ) 12.640.000,00 12.640.000,00 811.047,81 1.591.655,57 8.856.822,28 7.509.854,91 3.783.177,72

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS
Numero do Ato Data do Ato Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO 5º Bimestre Até o Bimestre
Superávit Déficit Superávit Déficit

Receita Realizada - Despesa Liquidada 38.051,53 0,00 161.450,90 0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada 818.659,29 0,00 0,00 1.185.516,47

CARGO NOME CRC
DIRETOR GERAL RENATO GARCIA DE OLIVEIRA DIAS
Contador MARIA APARECIDA MAGALHÃES 044535/O-7
Controle Interno MYRIAN DE FATIMA NUNES PEREIRA

© ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA emitido em 19/11/2020 às 14:36 por MARIA APARECIDA MAGALHAES TCEANEXO06


